
 

 1 

 

 

新疆心连心化学工业有限公司年产32万吨三聚

氰胺、50万吨复合肥项目环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新疆心连心化学工业有限公司 

2023 年 5 月 



 

 2 

 

 
厂址处 

 

厂址处 

 

厂址东侧 

 

厂址南侧 

 

厂址西侧 

 

厂址北侧 

 

厂址周边 

 

厂址周边 

现场照片 



 

 3 

目录 

概述 ........................................................................................................................ 6 
[...]
（6）锅炉除灰系统 

锅炉除灰系统采用气力除灰。袋式除尘器各灰斗的干灰进入仓泵，压缩空气将

仓泵内灰送至灰库。在灰库排气口设有布袋除尘器，防止飞灰扩散。灰库中的灰以

气化板流化，再经低库卸料器卸料送入散装机，用汽车外运综合利用。 

与煤粉锅炉配套建设干灰库，满足锅炉储灰需要，灰仓的贮灰量按 48 小时考

虑。气力除灰所需的压缩空气自厂区压缩空气管网，进入压缩空气缓冲罐。 

（7）除渣系统 

锅炉排出的渣通过风冷刮板干渣机和斗式提升机冷却后输送至渣仓缓存，再用

汽车外运综合利用。在渣仓上设有布袋除尘器，用于收集卸渣过程中产生的粉尘。 

（8）点火及助燃系统 

动力站锅炉的点火燃料采用柴油点火，柴油的储存及输送设施放在动力站内。 

（9）其它系统 

锅炉点火和安全排汽系统：为保证锅炉启动时点火放气及锅炉超压时的排汽，

在锅筒安全排汽系统，在过热器出口集箱设安全排阀汽系统和点火排汽系统，并在

各排汽系统设置排汽消音器。 

动力站锅炉燃料消耗量见表 2.12-1。 

表 2.12-1    燃煤量 

序号 项目 单位 正常工况（冬季） 

1 小时耗燃料量 t/h 105 

2 年耗燃料量 t/a 840000 



2 建设项目工程分析 

 141 

注：（1）锅炉年运行按 8000h 计算。（2）燃料煤当地红沙泉煤，煤的低位发热量为 5138kcal/kg。 

2.12.1.2 脱硫脱硝除尘 

（1）锅炉烟气除尘  

锅炉烟气除尘采用低压脉冲布袋除尘器，布袋除尘器是一种干式高效除尘器，

它是利用聚苯硫醚（PPS）袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装

置。布袋除尘器是一种干式除尘装置，它适用于捕集细小、干燥非纤维性粉尘，除

尘效率≥99.95%；为了达到超低排放的要求，在氨法脱硫系统在脱硫的同时进行协

同高效除尘，使得湿法脱硫系统综合除尘效率不小于 70%，且出口净烟气颗粒物

浓度不大于 10mg/m3。 

（2）锅炉烟气脱硝 

锅炉烟气脱硝系统采用选择性催化还原技术（SCR），脱硝反应器布置在省煤

器与空气预热器之间。脱硝效率≥90%，确保烟囱出口 NOx的排放浓度不大于

50mg/m3。脱硝剂采用氨合成工段的氨气。 

（3）锅炉烟气脱硫 

锅炉烟气脱硫采用氨法脱硫，脱硫塔采用一炉一塔配置。锅炉引风机来的烟气

进入脱硫塔，经洗涤降温、吸收 SO2、除雾后，确保烟气 SO2排放浓度不大于

35mg/m3，净烟气通过烟囱直接排放。 

脱硫剂采用 20%的稀氨水，脱硫效率≥98%，本次脱硫效率选 98.5%。脱硫装

置吸收了烟气中 SO2形成的亚硫酸铵，经氧化、浓缩、结晶，得到一定固含量的硫

酸铵浆液。固含量 5~15%的浆液硫酸铵，再经旋流器、离心机后得到的硫酸铵，

作为复合肥的原料使用。 

（4）锅炉烟气脱汞 

在燃烧过程中燃煤中汞随烟气经 SCR 脱硝装置、布袋除尘器和脱硫设施脱除

一部分进入灰渣中，一部分随烟气经高烟囱排入环境空气。 

在燃煤电厂中，除尘、脱硫、脱硝控制装置同时运行，其联合脱汞效率可高达

90%。汞的脱除优先考虑采用高效除尘、烟气脱硫和脱硝协同控制的技术路线，本

次评价脱汞效率按照 70%，进行评价。 



2 建设项目工程分析 

 142 

2.12.1.3 硫平衡 

锅炉硫平衡见表 2.12-2。 

表 2.12-2   动力站硫平衡 

输入 硫含量 单位 输出 硫含量 单位 

原煤 0.819 t/h SO2排至大气 0.01154 t/h 

硫回收尾气 0.04308 t/h 生成硫铵 0.75754 t/h 

   煤渣外排 0.093 t/h 

总计 0.86208 t/h 总计 0.86208 t/h 

 

图 2.12-1    动力站硫平衡 

2.12.2 脱盐水站 

全厂需脱盐水总量约 977t/h，工艺蒸汽凝结水回收量约 442t/h，透平凝结水回

收量约 325t/h，因此本项目需制备脱盐水的量约为 210t/h。为满足本项目工艺生产

用脱盐水的要求，需配套新建脱盐水站。由于化工生产装置的不确定性，凝结水有

时受到污染不能正常回收、或者备用锅炉切换（倒炉）阶段，脱盐水用量较大，所

以生产水制备脱盐水装置的设计能力考虑一定的余量，本项目配套建设一套产水能

力为 400t/h 生产水制备脱盐水系统、一套处理能力 500t/h 的工艺凝结水精制系

统，一套处理能力 400t/h 的透平凝结水精制系统。脱盐水站总产水能力为

1300t/h。 

（1）生产水制备脱盐水工艺流程 

生产水→原水罐→原水加压泵→凝结水水换热器 II→自清洗过滤器→超滤装置

→超滤产水箱→一级 RO 加水泵→一级 RO 保安过滤器→一级 RO 高压泵→一级

RO 装置→一级 RO 产水罐→二级 RO 加压泵→二级 RO 保安过滤器→二级 RO 高压

泵→二级 RO 装置→二级 RO 产水罐→中间水泵→EDI→脱盐水箱→脱盐水泵 I（部

分脱盐水）→凝结水换热器 I→脱盐水用户（变换除氧器）。 

→脱盐水箱→脱盐水泵 II（部分脱盐水）→脱盐水用户（变换除氧器除外）。 

一级 RO 的浓水→一级 RO 浓水罐→浓水增压泵→浓水 RO 保安过滤器→浓水

RO 高压泵→浓水 RO 装置→浓水 RO 产水罐→浓水 RO 产水外供泵→超滤水箱。 

浓水 RO 装置的浓水送至中水回用装置进行处理。 

（2）工艺装置蒸汽凝结水精制系统主要流程 



2 建设项目工程分析 

 143 

 

图 2.12-2   工艺蒸汽凝结水精制流程 

（3）脱盐水站配置酸碱再生系统 1 套，供给混床树脂再生。阳离子交换树脂

再生剂采用盐酸（浓度 30%），阴离子交换树脂再生剂采用烧碱（浓度 30%）。

离子交换树脂再生过程中排出的酸碱废水汇入酸碱中和池，中和均匀达标后用泵送

至合成氨污水处理系统。 

再生工艺流程：酸（碱）运输槽车→卸酸（碱）泵→酸（碱）储罐→酸（碱）

计量箱→酸（碱）喷射器→高速混床。 

超滤、反渗透各设置化学清洗设施 1 套，杀菌剂、还原剂、阻垢剂、酸、碱等

加药设施各一套，采用自动控制。 

（4）产排污情况 

全厂各装置（单元）蒸汽凝结水尽可能集中收集，进行低压闪蒸，闪蒸汽并入

管网确保热能的回收利用，闪蒸后的凝结水统一送至脱盐水站，与部分脱盐水（或

原水）进行换热降温，充分利用凝结水的余热，减少除氧器蒸汽消耗量，降温后的

凝结水进入精制系统精制后作为脱盐水回收利用，尽可能提高凝结水的回收率，达

到节能降耗的目的。 

本装置进水来源为新鲜水，夏季、冬季新鲜水用量均为 265m3/h；清净废水排水

量为 45m3/h，生产废水排水量为 10m3/h；清净废水排往中水回用系统，生产废水排

往合成氨污水处理站。 

2.12.3 水处理站 

2.12.3.1 合成氨污水处理站 

本项目正常工况下，废水主要来自工艺废水，循环水场排水及生活污水等。 

（1）废水来源 

①生活污水 

本项目生活污水排水量为 9m3/h。生活污水经化粪池初步处理后重力流排入生

活污水提升设施，送厂内污水预处理场统一处理。 

②生产污水 



2 建设项目工程分析 

 144 

本项目生产污水主要为气化单元、低温甲醇洗单元及脱盐水单元污水，排水量

为 97.3m3/h，上述装置内污水排入合成氨污水处理场。 

③污水处理系统规模及工艺流程 

本期污水处理设计规模 200m3/h。详细工艺分析见废水污染防治措施章节。 

（2）产排污分析 

①废水产排情况 

合成氨污水处理站进水来自于气化装置、低温甲醇洗装置、脱盐水站、生活废

水以及新鲜水。夏季、冬季污水进水量均为 106.3m3/h，新鲜水量为 1m3/h；废水出

水量为 106.3m3/h，泥饼外运消耗水量 1m3/h；废水经污水处理场处理后送至中水回

用进一步处理，产水回用，送至循环水或者生产装置；剩余废水与泥饼外运量为

1m3/h。 

②固废产排情况 

软化澄清池产生的污泥经进入污泥储池，生化系统剩余污泥通过排泥泵排至污

泥浓缩池进行重力浓缩，经浓缩沉降后的污泥送入板框脱水机进行脱水处理，污泥

脱水后进行干化处理，采用低温带式干化机，处理后含水率控制在 35%以内。污水

处理站生化污泥产生量为 1t/d，为一般工业固体废物，送至准东工业固废填埋场处

理。 

2.12.3.2 中水回用系统 

本装置进水来源为新鲜水、生产废水及清净废水。夏季、冬季新鲜水用量均为

1m3/h，夏季总进水量为 237.3m3/h，其中生产废水进水量为 106.3m3/h，清净废水进

水量为 131m3/h；夏季总出水量为 236m3/h，其中 178m3/h 出水用于循环水场补水，

58m3/h 出水用于分盐装置；冬季总进水量为 163.3m3/h，生产废水进水量为

106.3m3/h，清净废水进水量为 57m3/h；冬季总出水量为 164m3/h，122m3/h 出水用于

循环水场补水，42m3/h 出水用于分盐装置。剩余废水与泥饼外运量。 

中水回用规模按 450m3/h 计，采用超滤反渗透处理，反渗透回收率≥75%。处理

后的水作为循环水的补水，浓水排入分盐装置进一步处理。 

高密软化澄清池排泥为 12t/d，经污泥泵提升排至污泥池储存，再用螺杆泵送入

全自动高压隔膜压榨板框脱水机进行脱水处理，泥饼用车外运至准东工业固废填埋

场。 



2 建设项目工程分析 

 145 

2.12.3.3 分盐系统 

分盐系统规模为 100m3/h。 中水回用系统反渗透浓水进入分盐系统调节池，然

后由泵提升进高效沉淀系统，通过投加氢氧化钠等药剂去除水中的硬度、悬浮物，

通过投加除硅剂去除水中的硅盐，沉淀系统排泥至污泥池。高效沉淀系统的出水进

入高级氧化单元去除部分 COD，之后用泵提升进入砂滤器进一步去除废水中的悬

浮物，零排放砂滤器出水压入离子交换系统以去除水中剩余的硬度，再经自清洗过

滤器及零排放超滤系统去除废水的剩余悬浮物、胶体及微生物后，经泵提升进入反

渗透系统一浓缩，浓水进入一次纳滤分盐系统。一次纳滤的浓水进入二次纳滤进一

步提浓后浓水进入硫酸钠蒸发系统蒸发结晶，产水同一次纳滤的产水再次经过高倍

浓缩反渗透系统进一步提升浓度后最终进入氯化钠蒸发蒸发结晶系统，两级反渗透

系统的产水进入产水反渗透系统进一步除盐后进入回用水池。 

分盐装置进水来源为新鲜水及中水回用系统，夏季、冬季新鲜水用量均为

1m3/h，夏季回用水量为 58m3/h，蒸发损失水量为 1m3/h，出水量为 58m3/h，用于循

环水场补水；冬季回用水量为 42m3/h，蒸发损失水量为 2m3/h，出水量为 40m3/h，

用于循环水场补水。 

纳滤产水经蒸发浓缩至 TDS15~20 万，然后送入氯化钠多效蒸发结晶装置分离

出氯化钠副产品，产量约 0.2t/h；混盐蒸发结晶装置母液进入干化单元得到杂盐，

产生量为 1t/d，为危险物质（HW08 900-214-08），交由有资质单位处置。 

2.12.4 储运设施 

2.12.4.1 原/燃料煤储运系统 

（1）储运形式 

本项目供应的煤包括原料煤和燃料煤，原/燃料煤煤质相同都采用红沙泉煤。

红沙泉煤为本项目邻近的煤矿，煤由后翻自卸车运输进厂，厂区内封闭式带式输送

机输送。原/燃料煤在煤矿经过初步破碎筛分加工，符合本项目原、燃料煤的要

求。 

①原/燃料煤的厂外运输 



2 建设项目工程分析 

 146 

根据厂址及建厂条件，原/燃料煤主要由临近的红沙泉煤矿采用汽车输送进

场。 

②原、燃料煤的贮存 

本项目原/燃料煤的来源为临近厂区的红沙泉煤矿，根据 HG/T20518-2008《化

工机械化运输设计原则规定》，厂区设置一个全封闭干煤棚，干煤棚面积约为

12000m2。煤的贮存形式采用封闭条形料场方式。 

③原/燃料煤加工 

当进厂煤粒度较大时，在原、燃料煤储运系统中设置筛法破碎装置，以满足气

化磨煤进料粒度和动力站锅炉煤粒度的要求。 

④原/燃料煤的厂内运输 

原、燃料煤的厂内运输全部采用带式输送机。 

（2）污染物排放分析 

本项目原煤破碎在全封闭破碎筛分楼内进行，皮带机上的煤进入交叉筛中，交

叉筛将煤进行筛分，其中小颗粒经过缓冲锁气器及落煤管进入皮带机上的无动力导

料槽，大颗粒则进入破碎机中，破碎后的煤经过落煤管进入皮带机上的无动力导料

槽，之后皮带机将煤输送到后续工段。 

整个过程在全封闭筛分楼内，采用无动力收尘加干雾抑尘装置处置，此部分粉

尘全部回收至筛分楼内的输送皮带里，不对破碎楼外排放。输煤带式输送机全部采

用全封闭式栈桥，原煤转运点落料过程中产生的粉尘，采用无动力收尘加干雾抑尘

装置，全部回落至输送的皮带里，不对转运站和栈桥外排放。 

2.12.4.2 储罐区 

本项目所需的液体原料及产品主要有甲醇、液氨、液化石油气等，主要设置1台

1000m3甲醇储罐、1台5000m3液氨常压储罐，2台1000m3液氨球罐、2台50m3液化石

油气储罐。 

2.12.4.3 其他储运方式 

本装置原料储运固体介质主要有磷酸一铵、硫酸钾、催化剂，通过铁路和公路

运输到厂。本项目建有一座磷酸一铵、硫酸钾贮存拆包厂房，面积约1500m2。 

本项目三聚氰胺、复合肥成品均采用袋装贮存，复合肥和三聚氰胺分别设置单



2 建设项目工程分析 

 147 

独的贮存仓库，设计三聚氰胺贮存仓库（含包装厂房）面积约16000m2，约可贮存三

聚氰胺10天的产能，设计复合肥贮存仓库（含包装厂房）面积约34000m2，约可贮存

复合肥15天的产能。 

2.12.5 火炬系统 

本项目拟设置一套高架火炬系统，作为放空配套的安全设施。 

（1）事故火炬排放系统：事故状态下排放的火炬气经管道输送至分液

罐，将火炬气携带的不小于 600μm 直径的液滴分离后，经水封罐进入主火炬

筒体和流体密封器，最后通过火炬燃烧器燃烧处理。过设在火炬排放气管线水

封罐前的压力变送器，自动检测排放气的压力信号，完成主火炬的自动点火，